

2015年度(2016年3月期) 決算補足資料

2016年5月11日発表

アステラス製薬

*May*  
*2016*

●お問い合わせ先

アステラス製薬株式会社 広報部

〒103-8411 東京都中央区日本橋本町2-5-1

Tel : 03-3244-3201 Fax : 03-5201-7473

ホームページアドレス : <http://www.astellas.com/jp/>

本資料に含まれる将来に関する記述は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## 【業績情報】

### 2016年3月期連結 《累計期間》

1. 連結損益の詳細（フルベース）
2. 連結損益の詳細（コアベース）
3. 為替レートの状況
4. フルベースからコアベースへの調整表
5. 地域別売上高
6. 一株当たり情報
7. 設備投資・償却費の状況
8. 主要製品の売上高
9. 連結財政状態計算書
10. 従業員の状況
11. 株主の状況

### 2016年3月期連結 《会計期間》

1. 連結損益の詳細（フルベース）
2. 連結損益の詳細（コアベース）
3. 地域別売上高
4. 設備投資・償却費の状況
5. 主要製品の売上高

## 【開発品情報】

新薬開発状況

## 【業績情報(累計期間)】

### 1. 連結損益の詳細(フルベース)

(単位:億円)

	15/3期 通期	16/3期 通期	増減	増減率	16/3期 修正予想	17/3期 通期予想	増減率
売上高	12,473	13,727	1,254	10.1%	13,840	13,500	-1.7%
売上原価	3,332	3,356	24	0.7%			
(売上高比率)	26.7%	24.4%					
売上総利益	9,141	10,371	1,230	13.5%			
販売費・一般管理費	4,525	5,004	478	10.6%			
(売上高比率)	36.3%	36.5%					
内、広告費・販売促進費	1,385	1,691	307	22.1%			
内、人件費	1,781	1,861	80	4.5%			
内、その他	1,360	1,451	92	6.7%			
研究開発費	2,066	2,257	191	9.2%	2,380	2,310	2.4%
(売上高比率)	16.6%	16.4%			17.2%	17.1%	
無形資産償却費	387	424	37	9.6%			
持分法による損益	2	-12	-15	-			
その他の収益	125	17	-108	-86.5%			
内、有形固定資産売却益	14	3	-11	-78.5%			
その他の費用	433	202	-232	-53.5%			
内、有形固定資産除売却損	12	7	-5	-38.7%			
内、減損損失	103	95	-8	-7.8%			
内、リストラクチャリング費用	115	-	-115	-			
内、為替差損	36	70	34	96.1%			
内、訴訟関係費用	162	23	-139	-85.7%			
営業利益	1,857	2,490	633	34.1%	2,290	2,670	7.2%
(売上高比率)	14.9%	18.1%			16.5%	19.8%	
金融収益	71	144	73	103.1%			
内、売却可能金融資産売却益	51	123	71	138.4%			
金融費用	31	16	-15	-47.1%			
内、売却可能金融資産減損損失	26	4	-22	-85.8%			
税引前利益	1,897	2,618	721	38.0%	2,420	2,680	2.4%
(売上高比率)	15.2%	19.1%			17.5%	19.9%	
法人所得税	538	681	143	26.5%			
当期純利益	1,359	1,937	578	42.6%	1,720	1,970	1.7%
(売上高比率)	10.9%	14.1%			12.4%	14.6%	
包括利益	1,695	1,309	-386	-22.8%			

(単位:億円)

## 2. 連結損益の詳細(コアベース)

	15/3期 通期	16/3期 通期	増減	増減率	16/3期 修正予想	17/3期 通期予想	増減率
売上高	12,473	13,727	1,254	10.1%	13,840	13,500	-1.7%
売上原価	3,332	3,356	24	0.7%			
(売上高比率)	26.7%	24.4%					
売上総利益	9,141	10,371	1,230	13.5%			
販売費・一般管理費	4,525	5,004	478	10.6%			
(売上高比率)	36.3%	36.5%					
内、広告費・販売促進費	1,385	1,691	307	22.1%			
内、人件費	1,781	1,861	80	4.5%			
内、その他	1,360	1,451	92	6.7%			
研究開発費	2,066	2,257	191	9.2%	2,380	2,310	2.4%
(売上高比率)	16.6%	16.4%			17.2%	17.1%	
無形資産償却費	387	424	37	9.6%			
持分法による損益	2	-12	-15	-			
営業利益	2,165	2,675	510	23.5%	2,440	2,700	1.0%
(売上高比率)	17.4%	19.5%			17.6%	20.0%	
金融収益	19	21	2	9.5%			
金融費用	4	10	6	158.9%			
税引前利益	2,181	2,686	505	23.2%			
(売上高比率)	17.5%	19.6%					
法人所得税	648	698	50	7.7%			
当期純利益	1,532	1,988	456	29.7%	1,750	1,990	0.1%
(売上高比率)	12.3%	14.5%			12.6%	14.7%	

## 3. 為替レートの状況

	15/3期 通期	16/3期 通期	15/3 期末	16/3 期末	16/3期 修正予想	17/3期 通期予想
USD/円	110	120	120	113	121	110
EUR/円	139	133	130	128	133	125

\*為替レートの変動により、当期において売上高で261億円の増収、コア営業利益で95億円の増益の影響

4. フルベースからコアベースへの調整表

(単位:億円)

	15/3期			16/3期		
	フルベース	調整	コアベース	フルベース	調整	コアベース
<b>売上高</b>	<b>12,473</b>	-	<b>12,473</b>	<b>13,727</b>	-	<b>13,727</b>
売上原価	3,332	-	3,332	3,356	-	3,356
<b>売上総利益</b>	<b>9,141</b>	-	<b>9,141</b>	<b>10,371</b>	-	<b>10,371</b>
販売費及び一般管理費	4,525	-	4,525	5,004	-	5,004
研究開発費	2,066	-	2,066	2,257	-	2,257
無形資産償却費	387	-	387	424	-	424
持分法による損益	2	-	2	-12	-	-12
その他の収益 *1	125	-125	-	17	-17	-
その他の費用 *1	433	-433	-	202	-202	-
<b>営業利益</b>	<b>1,857</b>	<b>308</b>	<b>2,165</b>	<b>2,490</b>	<b>185</b>	<b>2,675</b>
金融収益 *2	71	-51	19	144	-123	21
金融費用 *2	31	-27	4	16	-6	10
<b>税引前利益</b>	<b>1,897</b>	<b>284</b>	<b>2,181</b>	<b>2,618</b>	<b>68</b>	<b>2,686</b>
法人所得税	538	110	648	681	17	698
<b>当期純利益</b>	<b>1,359</b>	<b>174</b>	<b>1,532</b>	<b>1,937</b>	<b>51</b>	<b>1,988</b>

\*1: コア実績では「その他の収益」及び「その他の費用」は除外されています。

「その他の収益」及び「その他の費用」には、有形固定資産の除売却に伴う損益、減損損失、リストラクチャリング費用、訴訟関係費用のほか、為替差損益などが含まれています。

\*2: 「金融収益」と「金融費用」の内、売却可能金融資産の売却に伴う損益や減損損失は、調整項目としてコア実績では除外されています。

5. 地域別売上高

(単位:億円)

		15/3期 通期	16/3期 通期	増減	増減率
外部売上高		12,473	13,727	1,254	10.1%
	日本	4,987	4,972	-15	-0.3%
	(構成比)	40.0%	36.2%		
	米州	3,610	4,551	941	26.1%
	(構成比)	28.9%	33.2%		
	EMEA	3,133	3,293	160	5.1%
	(構成比)	25.1%	24.0%		
	アジア・オセアニア	742	911	169	22.8%
	(構成比)	5.9%	6.6%		

16/3期 修正予想
13,840
5,044
36.4%
4,521
32.7%
3,350
24.2%
925
6.7%

17/3期 通期予想	増減率
13,500	-1.7%
4,808	-3.3%
35.6%	
4,412	-3.1%
32.7%	
3,396	3.1%
25.2%	
883	-3.1%
6.5%	

注1:売上元会社の所在地に基づき集計

注2:EMEA 欧州・中東・アフリカ

6. 一株当たり情報

	15/3期 通期	16/3期 通期
発行済株式数(千株) (期末日時点)	2,259,823	2,221,823
うち、自己株式数(千株)	66,681	96,844
発行済株式数(自己株式控除後)(千株)	2,193,141	2,124,978
一株当たり当期純利益(円)	61.50	89.75
一株当たり当期純利益(円) コアベース	69.37	92.12
一株当たり配当(円)	30	32
ROE(%)	10.5%	15.0%
DOE(%)	5.1%	5.4%

16/3期 修正予想
79.37
80.76
32

17/3期 通期予想
92.71
93.65
34

7. 設備投資・償却費の状況

(単位:億円)

		15/3期 通期	16/3期 通期	増減	増減率
設備投資額(計上ベース)					
	連結	306	340	34	11.2%
減価償却費(有形固定資産)					
	連結	213	210	-4	-1.7%
償却費(無形資産)*					
	連結	442	482	41	9.2%

16/3期 修正予想
350
225
500

17/3期 通期予想	増減率
320	-6.0%
220	5.0%
435	-9.8%

\* 償却費(無形資産)には、ソフトウェア等の償却費が含まれる

8. 主要製品の売上高

1) グローバル製品

(単位:億円)

	15/3期 通期	16/3期 通期	増減	増減率	16/3期 修正予想	17/3期 通期予想	増減率
XTANDI/イクスタンジ	1,372	2,521	1,149	83.7%	2,533	2,959	17.4%
米国	857	1,484	627	73.2%	1,476	1,637	10.3%
米国以外	515	1,037	522	101.3%	1,058	1,322	27.5%
内、日本	149	262	113	76.1%	280	257	-2.0%
内、米州(米国以外)	26	45	19	71.5%	43	61	36.3%
内、EMEA	334	707	372	111.5%	711	959	35.8%
内、アジア・オセアニア	6	24	18	290.5%	23	45	88.2%
エリガード	190	176	-14	-7.3%	182	176	0.1%
EMEA	189	174	-15	-8.0%	180	173	-0.7%
アジア・オセアニア	1	2	1	228.4%	2	3	67.7%
ベシケア	1,352	1,356	4	0.3%	1,334	1,191	-12.2%
日本	256	265	9	3.5%	270	272	2.7%
米州	614	637	23	3.7%	624	537	-15.7%
EMEA	423	398	-24	-5.8%	382	324	-18.7%
アジア・オセアニア	53	53	0	0.1%	56	54	2.8%
ベタニス/ミラベトリック/ベツミガ	531	817	286	53.8%	819	1,004	22.8%
日本	148	212	64	43.5%	221	274	29.0%
米州	279	457	178	63.7%	443	519	13.7%
EMEA	103	134	31	29.9%	146	183	36.4%
アジア・オセアニア	2	14	13	772.7%	9	28	94.5%
ハルナール/オムニック	560	534	-26	-4.6%	560	464	-13.1%
自社販売計	519	504	-15	-2.8%	520	442	-12.3%
日本	150	127	-23	-15.6%	128	94	-25.7%
EMEA	180	154	-25	-14.1%	167	137	-11.5%
アジア・オセアニア	183	215	32	17.7%	218	205	-4.6%
バルク・ロイヤリティ等	41	30	-11	-26.7%	40	22	-26.8%
プログラフ	1,947	2,036	88	4.5%	2,025	1,879	-7.7%
自社販売計	1,909	2,007	98	5.2%	1,998	1,854	-7.6%
日本(グラセプター含む)	481	498	16	3.4%	507	478	-3.9%
米州	330	346	16	4.8%	333	269	-22.3%
EMEA	777	779	2	0.2%	773	736	-5.5%
内、アドバグラフ	287	311	24	8.2%			
アジア・オセアニア	320	384	64	20.2%	385	371	-3.5%
輸出外部売上	38	28	-10	-25.7%	27	25	-13.1%
ファンガード/マイカミン	388	416	29	7.4%	424	404	-3.0%
日本	118	117	-1	-1.1%	121	115	-1.7%
米州	124	130	7	5.5%	129	118	-9.8%
EMEA	102	112	10	9.6%	117	112	-0.4%
アジア・オセアニア	44	57	13	30.3%	56	60	4.7%
プロトピック	217	156	-60	-27.8%	149		
米州	103	31	-72	-69.6%	29		
EMEA	78	77	-1	-1.0%	70		
アジア・オセアニア	34	46	11	32.9%	48		

注1:個別製品の売上高のうち、日本の売上高の開示は仕切価ベース

注2:EMEA 欧州・中東・アフリカ

注3:2016年4月1日付で、プロトピックを含むグローバル皮膚科事業をLEO Pharma A/Sへ譲渡





4)米州・EMEAの売上高の状況<現地通貨>

(単位: M\$)

米州	15/3期 通期	16/3期 通期	増減	増減率
売上高	3,284	3,788	504	15.4%
XTANDI	803	1,272	469	58.4%
米国	779	1,235	456	58.4%
米州(米国以外)	24	37	14	57.0%
タルセバ	444	389	-55	-12.4%
米国	305	281	-24	-7.7%
米国以外	139	108	-31	-22.6%
ベシケア	559	530	-28	-5.1%
ミラベトリック	254	380	126	49.8%
プログラフ	301	288	-12	-4.1%
スキャン*1	603	634	31	5.1%
マイカミン	112	109	-4	-3.5%
アンビゾーム	82	91	9	11.2%
クレセンバ	-	22	22	-
プロトピック*2	94	26	-68	-72.2%

16/3期 修正予想
3,739
1,256
1,220
36
516
367
275
643
107
86
24

17/3期 通期予想	増減率
4,011	5.9%
1,544	21.3%
1,488	20.5%
56	48.9%
488	-8.0%
472	24.2%
245	-15.1%
637	0.4%
107	-1.5%
89	-2.1%
45	109.1%

\*1 アデノスキャンとレキスキャンの合算

\*2 2016年4月1日付で、プロトピックを含むグローバル皮膚科事業をLEO Pharma A/Sへ譲渡

(単位: M€)

EMEA	15/3期 通期	16/3期 通期	増減	増減率
売上高	2,258	2,484	226	10.0%
XTANDI	241	533	292	121.3%
エリガード	136	131	-5	-3.7%
ベシケア	305	300	-4	-1.4%
ベツミガ	74	101	27	36.0%
オムニック	159	139	-20	-12.6%
自販	130	116	-13	-10.1%
バルクロイヤリティ	30	23	-7	-23.3%
プログラフ	588	609	21	3.6%
自販 計	560	588	27	4.9%
内、アドバグラフ	207	234	27	13.3%
輸出外部売上	28	21	-6	-22.3%
マイカミン	74	85	11	14.7%
プロトピック*	56	58	2	3.6%
キューテンザ	13	16	3	20.6%
ディフィクリア	14	20	5	35.0%

16/3期 修正予想
2,528
537
136
288
110
157
126
30
603
583
20
88
53

17/3期 通期予想	増減率
2,717	9.4%
767	44.0%
138	5.4%
259	-13.7%
146	44.7%
127	-8.8%
109	-6.1%
18	-22.3%
609	-0.1%
589	0.2%
20	-7.9%
90	5.7%

\* 2016年4月1日付で、プロトピックを含むグローバル皮膚科事業をLEO Pharma A/Sへ譲渡

注: EMEA 欧州・中東・アフリカ

## 9. 連結財政状態計算書

(単位:億円)

	2015年3月31日	2016年3月31日	増減
	金額	金額	
<b>資産合計</b>	<b>17,936</b>	<b>17,993</b>	<b>58</b>
<b>非流動資産合計</b>	<b>8,276</b>	<b>9,018</b>	<b>742</b>
有形固定資産	2,029	2,010	-19
のれん	1,363	1,507	143
その他の無形資産	2,958	3,392	434
売上債権及びその他の債権	156	241	85
持分法で会計処理されている投資	20	24	4
繰延税金資産	512	803	291
その他の金融資産	1,101	894	-207
その他の非流動資産	137	148	11
<b>流動資産合計</b>	<b>9,660</b>	<b>8,975</b>	<b>-684</b>
棚卸資産	1,569	1,617	48
売上債権及びその他の債権	3,329	3,276	-53
未収法人所得税	69	164	95
その他の金融資産	599	144	-455
その他の流動資産	127	172	45
現金及び現金同等物	3,964	3,600	-364
売却目的で保有する資産	1	2	1

(単位:億円)

	2015年3月31日	2016年3月31日	増減
	金額	金額	
<b>資本及び負債合計</b>	<b>17,936</b>	<b>17,993</b>	<b>58</b>
<b>資本合計</b>	<b>13,179</b>	<b>12,592</b>	<b>-587</b>
<b>親会社の所有者に帰属する持分合計</b>	<b>13,179</b>	<b>12,592</b>	<b>-587</b>
資本金	1,030	1,030	-
資本剰余金	1,768	1,769	1
自己株式	-870	-1,571	-701
利益剰余金	9,051	9,731	680
その他の資本の構成要素	2,200	1,634	-566
<b>負債合計</b>	<b>4,757</b>	<b>5,401</b>	<b>645</b>
<b>非流動負債合計</b>	<b>548</b>	<b>1,268</b>	<b>720</b>
仕入債務及びその他の債務	1	16	15
繰延税金負債	0	-	-0
退職給付に係る負債	301	398	97
引当金	48	71	23
その他の金融負債	6	7	1
その他の非流動負債	191	776	584
<b>流動負債合計</b>	<b>4,209</b>	<b>4,134</b>	<b>-75</b>
仕入債務及びその他の債務	2,266	1,816	-450
未払法人所得税	141	193	52
引当金	854	899	44
その他の金融負債	13	15	2
その他の流動負債	934	1,211	277

## 10. 従業員の状況

(人)

		15/3期 期末	16/3期 期末
要員数		17,113	17,217
地域別	日本	7,241	7,056
	米州	2,975	3,062
	EMEA	4,628	4,726
	アジア・オセアニア	2,269	2,373
MR数	グローバル	6,400	6,000

注: EMEA 欧州・中東・アフリカ

## 11. 株主の状況

		15/3期 期末	16/3期 期末	
株 主 の 状 況	所 有 比 率	金融機関	30.1%	31.3%
		証券会社	3.4%	3.9%
		その他の法人	3.4%	3.4%
		外国法人等	52.7%	48.5%
		個人その他	7.6%	8.6%
		自己株式*	3.0%	4.3%

\* 自己株式には、役員報酬BIP信託の所有する当社株式を含まず

## 【業績情報(会計期間)】

### 1. 連結損益の詳細(フルベース)

(単位:億円)

	16/3期							
	4-6月	前同比	7-9月	前同比	10-12月	前同比	1-3月	前同比
	(四半期)	(%)	(四半期)	(%)	(四半期)	(%)	(四半期)	(%)
売上高	3,437	16.4%	3,438	14.9%	3,782	5.5%	3,070	4.3%
売上原価	901	18.6%	783	-5.8%	1,021	1.7%	651	-11.7%
(売上高比率)	26.2%		22.8%		27.0%		21.2%	
売上総利益	2,536	15.7%	2,655	22.8%	2,761	7.0%	2,419	9.6%
販売費・一般管理費	1,187	22.4%	1,211	15.5%	1,229	6.5%	1,377	1.8%
(売上高比率)	34.5%		35.2%		32.5%		44.8%	
内、広告費・販売促進費	416	47.7%	417	55.3%	417	9.5%	441	-2.7%
内、人件費	451	6.3%	462	7.7%	460	3.4%	488	1.1%
内、その他	320	21.4%	332	-5.5%	352	7.2%	447	7.4%
研究開発費	560	17.5%	561	13.5%	530	3.9%	607	3.5%
(売上高比率)	16.3%		16.3%		14.0%		19.8%	
無形資産償却費	109	22.8%	110	21.5%	112	11.5%	92	-13.3%
持分法による損益	-2	-	-0	-	-2	-	-8	-
その他の収益	13	-53.2%	3	-91.0%	2	-78.7%	6	-96.0%
内、有形固定資産売却益	1	799.6%	1	-92.5%	1	567.0%	-	-
内、為替差益	6	-74.3%	-	-	-	-	-	-
その他の費用	72	-60.4%	69	98.4%	59	-74.7%	8	-88.8%
内、有形固定資産除売却損	1	-54.9%	2	-52.3%	2	35.5%	3	-48.6%
内、減損損失	66	-18.7%	-	-	30	264.6%	-	-
内、リストラクチャリング費用	-	-	-	-	-	-	-	-
内、為替差損	-	-	65	794.3%	11	-90.8%	0	-
内、訴訟関係費用	4	-11.9%	1	709.5%	16	-84.5%	2	-96.6%
営業利益	619	22.4%	707	34.4%	830	41.8%	334	39.2%
(売上高比率)	18.0%		20.6%		21.9%		10.9%	
金融収益	60	230.4%	73	-	4	-25.1%	6	-85.5%
内、売却可能金融資産売却益	55	540.2%	66	-	-	-	2	-94.5%
金融費用	3	-86.9%	3	-56.6%	4	149.6%	7	376.5%
内、売却可能金融資産減損損失	0	-98.5%	1	-87.8%	0	-	2	-
税引前利益	677	34.6%	778	48.4%	830	40.9%	333	18.7%
(売上高比率)	19.7%		22.6%		22.0%		10.8%	
法人所得税	230	59.8%	194	6.4%	214	51.1%	42	-40.1%
当期純利益	446	24.4%	583	70.9%	616	37.7%	291	38.0%
(売上高比率)	13.0%		17.0%		16.3%		9.5%	
包括利益	718	219.0%	330	-49.4%	617	-43.9%	-357	-26.8%

## 2. 連結損益の詳細(コアベース)

(単位:億円)

	16/3期							
	4-6月	前同比	7-9月	前同比	10-12月	前同比	1-3月	前同比
	(四半期)	(%)	(四半期)	(%)	(四半期)	(%)	(四半期)	(%)
売上高	3,437	16.4%	3,438	14.9%	3,782	5.5%	3,070	4.3%
売上原価	901	18.6%	783	-5.8%	1,021	1.7%	651	-11.7%
(売上高比率)	26.2%		22.8%		27.0%		21.2%	
売上総利益	2,536	15.7%	2,655	22.8%	2,761	7.0%	2,419	9.6%
販売費・一般管理費	1,187	22.4%	1,211	15.5%	1,229	6.5%	1,377	1.8%
(売上高比率)	34.5%		35.2%		32.5%		44.8%	
内、広告費・販売促進費	416	47.7%	417	55.3%	417	9.5%	441	-2.7%
内、人件費	451	6.3%	462	7.7%	460	3.4%	488	1.1%
内、その他	320	21.4%	332	-5.5%	352	7.2%	447	7.4%
研究開発費	560	17.5%	561	13.5%	530	3.9%	607	3.5%
(売上高比率)	16.3%		16.3%		14.0%		19.8%	
無形資産償却費	109	22.8%	110	21.5%	112	11.5%	92	-13.3%
持分法による損益	-2	-	-0	-	-2	-	-8	-
営業利益	678	2.8%	773	45.4%	887	9.5%	336	106.0%
(売上高比率)	19.7%		22.5%		23.5%		10.9%	
金融収益	6	-43.2%	7	188.6%	5	-18.1%	4	127.0%
金融費用	1	-20.5%	2	257.6%	3	108.4%	5	348.1%
税引前利益	683	2.2%	779	45.8%	889	9.1%	335	104.7%
(売上高比率)	19.9%		22.6%		23.5%		10.9%	
法人所得税	233	13.8%	190	1.1%	234	5.6%	41	20.1%
当期純利益	450	-3.0%	589	70.0%	654	10.5%	294	127.0%
(売上高比率)	13.1%		17.1%		17.3%		9.6%	

### 3. 地域別売上高

(単位:億円)

		16/3期							
		4-6月	前同比	7-9月	前同比	10-12月	前同比	1-3月	前同比
		(四半期)	(%)	(四半期)	(%)	(四半期)	(%)	(四半期)	(%)
外部売上高		3,437	16.4%	3,438	14.9%	3,782	5.5%	3,070	4.3%
日本		1,256	11.3%	1,215	-2.3%	1,497	-1.1%	1,004	-8.8%
	(構成比)	36.6%		35.3%		39.6%		32.7%	
米州		1,148	36.9%	1,181	40.3%	1,158	15.5%	1,064	14.8%
	(構成比)	33.4%		34.4%		30.6%		34.7%	
EMEA		817	-0.8%	805	8.7%	891	2.6%	779	11.3%
	(構成比)	23.8%		23.4%		23.6%		25.4%	
アジア・オセアニア		215	34.0%	237	42.4%	236	18.9%	223	3.1%
	(構成比)	6.3%		6.9%		6.2%		7.3%	

注1:売上元会社の所在地に基づき集計

注2:EMEA 欧州・中東・アフリカ

### 4. 設備投資・償却費の状況

(単位:億円)

		16/3期							
		4-6月	前同比	7-9月	前同比	10-12月	前同比	1-3月	前同比
		(四半期)	(%)	(四半期)	(%)	(四半期)	(%)	(四半期)	(%)
設備投資額(計上ベース)									
	連結	126	273.1%	58	-20.9%	72	-44.7%	84	22.7%
減価償却費(有形固定資産)									
	連結	50	-4.5%	52	-6.2%	52	1.6%	55	2.4%
償却費(無形資産)*									
	連結	124	21.1%	125	20.0%	127	10.5%	107	-11.3%

\* 償却費(無形資産)には、ソフトウェア等の償却費が含まれる

5. 主要製品の売上高

(単位:億円)

1) グローバル製品

	16/3期							
	4-6月	前同比	7-9月	前同比	10-12月	前同比	1-3月	前同比
	(四半期)	(%)	(四半期)	(%)	(四半期)	(%)	(四半期)	(%)
XTANDI/イクスタンジ	591	152.8%	633	102.4%	664	64.8%	633	49.8%
米国	362	146.7%	383	103.2%	384	48.5%	355	34.9%
米国以外	228	163.2%	250	101.1%	280	94.0%	278	74.5%
内、日本	68	346.5%	63	53.3%	71	56.0%	60	27.9%
内、米州(米国以外)	10	151.6%	12	127.0%	11	13.7%	11	63.7%
内、EMEA	146	117.3%	169	118.6%	191	120.5%	200	94.6%
内、アジア・オセアニア	4	-	6	937.5%	7	191.7%	7	140.0%
エリガード	44	-12.3%	44	0.3%	48	-5.8%	39	-10.6%
EMEA	44	-12.9%	43	-0.9%	48	-6.7%	39	-11.1%
アジア・オセアニア	0	349.7%	1	819.7%	1	231.7%	0	62.8%
ベシケア	354	7.1%	343	2.3%	351	-6.6%	308	-0.8%
日本	68	29.6%	65	-0.9%	72	-2.9%	59	-6.4%
米州	171	9.9%	162	8.1%	157	-8.8%	147	7.7%
EMEA	102	-7.2%	101	-2.7%	106	-7.9%	89	-5.0%
アジア・オセアニア	12	7.6%	14	10.8%	14	4.1%	13	-17.8%
ベタニス/ミラベトリック/ベットミガ	181	69.1%	200	71.7%	221	42.9%	216	40.3%
日本	49	81.0%	49	42.9%	60	35.8%	55	28.5%
米州	98	59.7%	116	93.2%	120	55.0%	122	53.0%
EMEA	33	79.7%	33	52.7%	35	9.3%	32	5.3%
アジア・オセアニア	1	447.7%	2	396.9%	5	939.6%	7	919.2%
ハルナール/オムニック	142	3.4%	129	-5.6%	147	-5.2%	116	-11.2%
自社販売計	133	6.2%	124	-5.2%	136	-6.6%	111	-5.1%
日本	34	-11.6%	33	-17.1%	35	-12.9%	25	-22.0%
EMEA	47	3.7%	33	-27.6%	43	-25.0%	31	-0.7%
アジア・オセアニア	50	25.5%	56	26.3%	57	20.2%	52	2.0%
バルク・ロイヤリティ等	9	-25.4%	5	-13.1%	11	17.8%	5	-63.2%
プログラフ	504	7.1%	542	12.6%	529	0.5%	461	-1.7%
自社販売計	499	8.0%	532	12.6%	521	0.4%	456	-0.1%
日本(グラセプター含む)	127	11.0%	127	3.7%	136	0.3%	107	-1.2%
米州	84	-4.5%	97	19.4%	88	1.6%	77	3.6%
EMEA	196	5.2%	205	4.0%	201	-4.6%	177	-3.4%
内、アドバグラフ	75	13.8%	83	12.9%	81	4.1%	71	2.5%
アジア・オセアニア	92	25.7%	103	43.7%	95	11.8%	94	4.9%
輸出外部売上	5	-41.3%	10	13.1%	8	3.2%	5	-59.3%
ファンガード/マイカミン	103	16.3%	108	12.0%	109	-4.3%	97	8.4%
日本	29	16.5%	31	-2.5%	32	-11.3%	24	-2.2%
米州	33	15.5%	34	20.9%	33	-5.9%	30	-4.4%
EMEA	28	6.5%	28	14.0%	28	-8.2%	28	35.3%
アジア・オセアニア	13	49.2%	14	26.5%	15	34.4%	15	17.4%
プロトピック	42	-30.5%	37	-38.7%	42	-29.3%	36	-3.5%
米州	10	-67.2%	9	-72.7%	9	-71.8%	3	-54.5%
EMEA	18	-13.4%	15	-17.0%	23	24.9%	21	1.6%
アジア・オセアニア	13	66.7%	13	46.1%	9	3.3%	11	20.9%

注1:個別製品の売上高のうち、日本の売上高の開示は仕切価ベース

注2:EMEA 欧州・中東・アフリカ



## 2) 日本の主要製品

(単位:億円)

	16/3期							
	4-6月	前同比 (%)	7-9月	前同比 (%)	10-12月	前同比 (%)	1-3月	前同比 (%)
	(四半期)		(四半期)		(四半期)		(四半期)	
<グローバル品(再掲)>								
イクスタンジ	68	346.5%	63	53.3%	71	56.0%	60	27.9%
ベシケア	68	29.6%	65	-0.9%	72	-2.9%	59	-6.4%
ベタニス	49	81.0%	49	42.9%	60	35.8%	55	28.5%
ハルナール	34	-11.6%	33	-17.1%	35	-12.9%	25	-22.0%
プログラフ(グラセプター含む)	127	11.0%	127	3.7%	136	0.3%	107	-1.2%
ファンガード	29	16.5%	31	-2.5%	32	-11.3%	24	-2.2%
<日本のローカル品>								
ミカルデイス [ファミリー]	248	6.3%	237	-0.3%	284	1.5%	202	-2.0%
内、ミコンビ	27	-3.0%	25	-7.5%	29	-3.8%	21	-8.6%
内、ミカムロ	65	14.5%	62	8.1%	76	9.3%	57	4.4%
セレコックス	118	41.4%	116	3.0%	127	6.1%	104	2.6%
シムビコート	90	44.2%	85	3.5%	113	7.8%	85	6.5%
ボノテオ	37	39.8%	34	-0.9%	39	5.3%	31	-2.9%
ジュニナック	28	20.9%	20	-2.5%	38	0.7%	22	0.6%
ワクテン	66	24.6%	74	1.1%	246	17.8%	25	-52.7%
アーガメイト	15	6.5%	15	2.9%	17	4.1%	14	0.4%
キックリン	4	23.2%	4	3.0%	4	0.8%	3	-3.7%
ゴナックス	9	26.1%	10	11.6%	10	8.9%	9	12.6%
シムジア	16	40.1%	16	29.9%	18	27.9%	15	24.0%
スーグラ	20	-18.2%	14	-	20	187.3%	18	118.6%
リピトール*	83	-13.1%	79	-18.6%	85	-12.6%	61	-20.4%
マイスリー	47	-3.6%	46	-8.5%	50	-5.1%	37	-12.9%
ガスター	39	-17.4%	38	-19.8%	40	-14.8%	29	-22.7%
セロクエル	30	-13.4%	27	-15.3%	28	-17.6%	20	-22.5%
日本市場の合計	1,222	12.1%	1,178	-2.3%	1,461	0.3%	968	-9.0%

\* 2015年4月1日付で、カデュエットをファイザー株式会社に販売移管

注:売上高の開示は仕切価ベース

## 3) 海外の主要製品

(単位:億円)

	16/3期							
	4-6月	前同比 (%)	7-9月	前同比 (%)	10-12月	前同比 (%)	1-3月	前同比 (%)
	(四半期)		(四半期)		(四半期)		(四半期)	
タルセバ	131	-3.2%	124	11.1%	117	-3.9%	95	-20.2%
米国	97	0.5%	89	17.4%	85	5.5%	67	-18.8%
米国以外	34	-12.3%	35	-2.4%	32	-22.2%	28	-23.5%
スキャン*	208	25.1%	198	27.1%	182	6.4%	174	2.4%
アンビソーム	28	47.7%	27	19.5%	27	14.1%	27	10.4%
クレセンバ	3	-	6	-	9	-	9	-
キューテンザ	5	16.3%	5	15.6%	6	7.9%	6	21.7%
ディフィクリア	6	34.7%	7	37.1%	6	25.5%	6	19.8%

\* アデノスキャンとレキスキャンの合算

注: EMEA 欧州・中東・アフリカ

4) 米州・EMEAの売上高の状況<現地通貨>

単位: M\$

		16/3期							
		4-6月	前同比	7-9月	前同比	10-12月	前同比	1-3月	前同比
		(四半期)	(%)	(四半期)	(%)	(四半期)	(%)	(四半期)	(%)
<b>米州</b>									
売上高		946	15.2%	966	19.3%	953	8.3%	923	19.3%
	XTANDI	307	107.8%	323	73.1%	325	36.0%	317	38.1%
	米国	298	107.6%	313	72.5%	316	37.2%	308	37.3%
	米州(米国以外)	9	111.8%	10	92.7%	9	3.7%	10	69.3%
	タルセバ	108	-18.5%	101	-5.4%	97	-8.6%	83	-15.9%
	米国	80	-15.4%	73	0.0%	70	0.8%	58	-14.2%
	米国以外	28	-26.1%	28	-16.9%	27	-26.7%	25	-19.5%
	ベシケア	141	-7.5%	133	-8.0%	129	-14.1%	127	14.2%
	ミラベトリック	81	34.4%	95	64.4%	99	44.7%	105	56.1%
	プログラフ	69	-19.6%	80	1.6%	73	-3.7%	67	9.9%
	スキャン*	171	5.3%	162	8.1%	150	0.7%	151	6.6%
	マイカミン	27	-2.8%	28	2.8%	27	-12.0%	26	-0.5%
	アンビソーム	23	24.3%	22	1.4%	22	7.4%	23	13.7%
	クレセンバ	2	-	5	-	7	-	7	-
	プロトピック	8	-72.4%	8	-76.8%	7	-73.1%	3	-19.8%

\* アデノスキャンとレキシキャンの合算

単位: M€

		16/3期							
		4-6月	前同比	7-9月	前同比	10-12月	前同比	1-3月	前同比
		(四半期)	(%)	(四半期)	(%)	(四半期)	(%)	(四半期)	(%)
<b>EMEA</b>									
売上高		609	3.5%	592	10.0%	670	10.2%	613	17.0%
	XTANDI	109	126.9%	125	121.9%	144	136.1%	156	105.5%
	エリガード	33	-9.1%	32	0.3%	36	0.2%	31	-6.0%
	ベシケア	76	-3.1%	75	-1.4%	80	-1.0%	70	0.1%
	ベツミガ	25	87.7%	25	54.9%	26	16.7%	25	12.0%
	オムニック	42	1.8%	28	-25.2%	40	-13.4%	29	-14.9%
	自販	35	8.2%	24	-26.9%	32	-19.6%	25	4.0%
	バルクロイヤリティ	7	-22.1%	4	-13.0%	8	26.5%	4	-59.8%
	プログラフ	150	7.6%	158	5.9%	157	2.8%	144	-1.7%
	自販 計	146	9.8%	151	5.5%	151	2.5%	140	2.0%
	内、アドバグラフ	56	18.8%	61	14.6%	61	11.8%	56	8.4%
	輸出外部売上	4	-38.8%	7	15.0%	6	11.4%	4	-55.8%
	マイカミン	21	11.2%	20	15.4%	21	-1.6%	22	41.2%
	プロトピック	14	-9.5%	11	-16.2%	17	34.1%	16	6.9%
	キューテンザ	4	21.5%	3	16.9%	4	15.6%	5	27.8%
	ディフィクリア	5	40.7%	5	39.0%	5	35.0%	5	26.6%

注: EMEA 欧州・中東・アフリカ

# 【開発品情報】

前回の決算発表時(2016年1月29日)からの変更箇所を下線

1. グローバル開発品

(1) 申請

\*共同研究により創出された化合物を含む(以下同様)

開発コード 一般名	薬効/作用機序	対象疾患	開発段階 地域	剤形	自社*/ 導入	備考
YM905 ソリフェナシン	ムスカリンM <sub>3</sub> 受容体拮抗剤	5歳から18歳の 小児における 過活動膀胱	欧州 (2015年9月)	経口	自社	効能追加 (小児)
MDV3100 エンザルタミド	アンドロゲン受容体 阻害剤	転移性去勢抵抗性 前立腺がん (錠剤)	米国 申請 (2016年2月) 欧州 申請 (2016年3月)	経口	Medivation	剤形追加

(2) 第Ⅲ相～第Ⅱ相(1/2)

開発コード 一般名	薬効/作用機序	対象疾患	開発段階 地域	剤形	自社/ 導入	備考
MDV3100 エンザルタミド	アンドロゲン受容体 阻害剤	非転移性去勢抵抗性 前立腺がん、 非転移性生化学的再発 前立腺がん	米国/欧州/アジア P-Ⅲ	経口	Medivation	効能追加
		転移性ホルモン感受性 前立腺がん	米国/欧州/ 日本/アジア P-Ⅲ			効能追加
		乳がん	米国/欧州 P-Ⅱ			効能追加
		肝細胞がん	米国/欧州/アジア P-Ⅱ			効能追加
ASP0113 (VCL-CB01)	サイトカイン阻害剤 DNAワカチン	造血細胞移植時の サイトカイン感染抑制	米国/欧州/日本 P-Ⅲ	注射	Vical	
		臓器移植時の サイトカイン感染抑制	米国/欧州 P-Ⅱ			
YM905 ソリフェナシン	ムスカリンM <sub>3</sub> 受容体拮抗剤	小児の 神経因性膀胱	米国/欧州 P-Ⅲ	経口	自社	効能追加 (小児)
EB178 ソリフェナシン/ ミラベグロン	ソリフェナシンと ミラベグロンの 併用療法	過活動膀胱における 尿意切迫感、頻尿 及び切迫性尿失禁	米国/欧州/アジア P-Ⅲ	経口	自社	
フィダキソマイシン	大環状抗菌剤	感染性腸炎 (適応菌種： クロストリジウム・デフィシル)	日本 P-Ⅲ	経口	Merck	効能追加 (小児)
		小児における クロストリジウム・ デフィシル感染症	欧州 P-Ⅲ			

## (2) 第Ⅲ相～第Ⅱ相(2/2)

開発コード 一般名	薬効/作用機序	対象疾患	開発段階 地域	剤形	自社/ 導入	備考
ASP015K	JAK阻害剤	関節リウマチ	日本/アジア P-Ⅲ 米国/欧州 P-Ⅱ	経口	自社	
ASP1517 (FG-4592) ロキサテュスタット	HIF安定化剤	慢性腎臓病(保存期及び 透析期)に伴う貧血	欧州 P-Ⅲ 日本 P-Ⅲ	経口	FibroGen	
ASP2215 gilteritinib	FLT3/AXL阻害剤	急性骨髄性白血病	米国/欧州/ 日本/アジア P-Ⅲ	経口	自社	
		非小細胞肺癌	米国/ 日本/アジア P-Ⅰ			
ASP8273	変異選択的 非可逆 EGFR阻害剤	非小細胞肺癌	米国/欧州/ 日本/アジア P-Ⅲ	経口	自社	
YM178 ミラベグロン	$\beta_3$ 受容体 作動薬	小児の神経因性膀胱	欧州 P-Ⅲ	経口	自社	効能追加 (小児)
YM311 (FG-2216)	HIF安定化剤	腎性貧血	欧州 P-Ⅱ 日本 P-Ⅰ	経口	FibroGen	
ASKP1240	抗CD40抗体	臓器移植における 拒絶反応の抑制	米国 P-Ⅱ 日本 P-Ⅰ	注射	協和発酵 キリン	
ASP1707	GnRH受容体 アンタゴニスト	子宮内膜症	欧州/日本 P-Ⅱ	経口	自社	
ASP8232	VAP-1阻害剤	糖尿病性腎症	欧州 P-Ⅱ	経口	自社	
		糖尿病黄斑浮腫	米国 P-Ⅱ			
ASP3662	11 $\beta$ -HSD1 阻害剤	糖尿病性神経障害性疼痛	米国 P-Ⅱ	経口	自社	
		アルツハイマー病	米国 P-Ⅰ			
CK-2127107	速筋トロポニン 活性化剤	脊髄性筋萎縮症	米国 P-Ⅱ	経口	Cytokinetics	
		慢性閉塞性肺疾患	米国 P-Ⅱ			
ASP7962	TrkA阻害剤	変形性関節症	欧州 P-Ⅱ	経口	自社	
AGS-16C3F	ENPP3を 標的とするADC	腎細胞がん (ADC技術活用)	米国/欧州 P-Ⅱ	注射	自社 (ADC技術を Seattle Genetics から導入)	
RPE細胞 プログラム	細胞治療 (網膜色素上皮 細胞)	萎縮型加齢黄斑変性、 Stargardt病	米国 P-Ⅱ	注射	自社 (Astellas Institute for Regenerative Medicine*)	

\*旧Ocata Therapeutics

## 2. ローカル開発品：日本

### (1) 承認

開発コード 一般名	製品名 (承認時期)	薬効/ 作用機序	対象疾患	地域	剤形	自社/ 導入	備考
ASP1585 (AMG 223) ヒキサロマー	キックリンカプセル (2016年2月)	アミン機能性 ポリマー	慢性腎臓病における 高リン血症*	日本	経口	Amgen	効能追加

\*これまでの適応症は、透析中の慢性腎不全患者における高リン血症。  
保存期の慢性腎臓病患者も含めた高リン血症へ適応が拡大された。

### (2) 申請中

開発コード 一般名	薬効/作用機序	対象疾患	開発段階 地域	剤形	自社/ 導入	備考
ASP7374	インフルエンザ ワクチン	季節性インフルエンザ <sup>g</sup> の予防	日本 申請 (2014年5月)	注射	UMN7アーマ	
ASP1585 (AMG 223) ヒキサロマー	アミン機能性 ポリマー	透析中の慢性腎臓病 患者における高リン血症 (顆粒製剤)	日本 申請 (2015年9月)	経口	Amgen	剤形追加
ASP0456 リナクロチド <sup>g</sup>	グアニル酸 シクラーゼC受容体 作動薬	便秘型過敏性腸症候群	日本 申請 (2016年2月)	経口	Ironwood	

### (3) 第三相～第二相

開発コード 一般名	薬効/作用機序	対象疾患	開発段階 地域	剤形	自社/ 導入	備考
FK949E カエファピリン	セロニン・ドパミン 拮抗剤	双極性障害における うつ状態	日本 P-III	経口	AstraZeneca	効能追加 剤形追加
ASP3550 テガレリクス	GnRH受容体 アンタゴニスト	前立腺がん (3か月製剤)	日本 P-III	注射	Ferring	剤形追加
AMG 785 romosozumab	抗スクロステチン抗体	骨粗鬆症	日本 P-III	注射	Amgen [アステラス・ アムジエンと 共同開発]	
イブラグリフロジン/ シタグリプチン	イブラグリフロジンと シタグリプチンの 配合剤	2型糖尿病	日本 P-III	経口	自社 [MSD、 寿製薬と 共同開発]	
ASP0456 リナクロチド <sup>g</sup>	グアニル酸 シクラーゼC受容体 作動薬	慢性便秘	日本 P-II	経口	Ironwood	効能追加
ASP7373	インフルエンザ ワクチン	インフルエンザ (H5N1)の予防	日本 P-II	注射	UMN7アーマ	
ASP1941 イブラグリフロジン	SGLT2阻害剤	1型糖尿病	日本 P-II	経口	自社 [寿製薬と 共同開発]	効能追加

3. 第 I 相

開発コード 一般名	対象疾患	剤形	自社/導入
ASG-22ME	がん (ADC技術活用)	注射	自社 [Seattle Geneticsと共同開発]
ASG-15ME	がん (ADC技術活用)	注射	自社 [Seattle Geneticsと共同開発]
ASP5878	がん	経口	自社
AGS67E	がん (ADC技術活用)	注射	自社 (ADC技術をSeattle Geneticsから導入)
ASP2205	腹圧性尿失禁	経口	自社
ASP5094	関節リウマチ	注射	自社
AMG 103 blinatumomab	急性リンパ性白血病	注射	Amgen [アステラス・アムジェンと共同開発]
ASP4132	がん	経口	自社
ASP4345	統合失調症に伴う認知機能障害	経口	自社
ASP6282	低活動膀胱	経口	自社
ASP4070 (JRC2-LAMP-vax)	スギ花粉症	注射	Immunomic Therapeutics
ASP0819	線維筋痛症	経口	自社
ASP8062	線維筋痛症	経口	自社
ASP7398	夜間頻尿	経口	自社
ASP6294	膀胱痛症候群/間質性膀胱炎	注射	自社
ASP7266	重症喘息	注射	自社

#### 4. 開発中止

##### (1) 第 I 相

開発コード	対象疾患
ASP6858	慢性腎疾患

##### (2) 一部適応での開発中止

開発コード	対象疾患	開発段階 地域
ASP1707	前立腺がん	欧州 P- I

#### 5. その他、前回の決算発表時(2016年1月29日)からの変更箇所

- ・日本において2016年1月に承認されたレパーサ(エボロクマブ)が4月に発売となったため、記載を削除した。